[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ____________2025 г.                                                                                    № ___

Об установлении расходного обязательства Ленинградской области
на реализацию мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных болезней в Ленинградской области

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 17 сентября 1998 года № 157‑ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», статьей 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», пунктом 44 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьей 5 областного закона Ленинградской области от 27 декабря 2013 года № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области», в целях реализации мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных болезней в Ленинградской области Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Установить расходное обязательство Ленинградской области по реализации мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных болезней в Ленинградской области.
2. Определить Комитет по здравоохранению Ленинградской области уполномоченным органом Ленинградской области по реализации расходного обязательства, указанного в пункте 1 настоящего постановления.
3. Реализация мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных болезней в Ленинградской области включает в себя приобретение иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики инфекционных болезней в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, включая иммунопрофилактику в рамках реализации государственной программы «Развитие здравоохранения в Ленинградской области».
4. Установить, что финансовое обеспечение расходного обязательства Ленинградской области, указанного в пункте 1 настоящего постановления, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области главному распорядителю бюджетных средств – Комитету по здравоохранению Ленинградской области.
5. Объем расходных обязательств определяется исходя из расчетной потребности населения Ленинградской области в иммунобиологических лекарственных препаратах для иммунопрофилактики инфекционных болезней в соответствии с календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации, с учетом кратности введения и государственного реестра предельных отпускных цен производителей на иммунобиологические препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов; по не включенным в данный перечень иммунобиологическим препаратам – методом сопоставимых рыночных цен на основании коммерческих предложений, поступивших от потенциальных поставщиков.
6. Определить Комитет по здравоохранению Ленинградской области ответственным за:
сбор заявок медицинских организаций независимо от организационно-правовой формы на поставку иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунизации в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, включая иммунопрофилактику в рамках реализации государственной программы «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»;
формирование сводной заявки на приобретение иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики инфекционных болезней в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, включая иммунопрофилактику в рамках реализации государственной программы «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»;
приобретение иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики инфекционных болезней в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, включая иммунопрофилактику в рамках реализации государственной программы «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»;
организацию обеспечения медицинских организаций независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации Территориальной программы обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании, а также в рамках реализации государственной программы «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»  иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики инфекционных болезней в целях проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям, в порядке, установленном правовым актом Комитета по здравоохранению Ленинградской области.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Губернатор
		2

Ленинградской области 	А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«Об установлении расходного обязательства Ленинградской области
на реализацию мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных болезней в Ленинградской области»

Комитетом по здравоохранению Ленинградской области разработан проект постановления Правительства Ленинградской области «Об установлении расходного обязательства Ленинградской области на реализацию мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных болезней в Ленинградской области» (далее – Комитет, проект постановления) с целью установления расходного обязательства Ленинградской области по реализации мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных болезней в Ленинградской области.
Согласно пункту 2 статьи 6 Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» органы государственной власти субъектов Российской Федерации устанавливают расходные обязательства субъектов Российской Федерации по реализации мер в целях предупреждения, ограничения распространения и ликвидации инфекционных болезней на территории субъекта Российской Федерации в пределах своих полномочий.
В соответствии с пунктом 44 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации отнесено решение вопроса организации оказания населению субъекта Российской Федерации первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи, проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам субъекта Российской Федерации, организации обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей
в возрасте до трех лет, по заключению врачей.
В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» профилактика инфекционных заболеваний осуществляется органами государственной власти, органами местного самоуправления, работодателями, медицинскими организациями, общественными объединениями путем разработки и реализации системы правовых, экономических и социальных мер, направленных на предупреждение возникновения, распространения и раннее выявление таких заболеваний, в том числе в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, программы иммунопрофилактики инфекционных болезней
в соответствии с национальным календарем профилактических прививок
и календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям.
В соответствии с частью 11 статьи 5, статьей 28-1 областного закона от 27.12.2013 № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» в целях предупреждения, ограничения распространения и ликвидации инфекционных болезней в Ленинградской области органы исполнительной власти Ленинградской области обеспечивают в пределах своих полномочий реализацию государственной политики в области иммунопрофилактики инфекционных болезней, уполномоченный орган Ленинградской области в сфере охраны здоровья обеспечивает в пределах своих полномочий осуществление иммунопрофилактики инфекционных болезней в Ленинградской области и финансируются за счет средств областного бюджета Ленинградской области.
Пунктом 17-5 статьи 7 областного закона от 27.12.2013 № 106-оз «Об охране здоровья населения Ленинградской области» к полномочиям Правительства Ленинградской области отнесено утверждение порядка организации обеспечения медицинских организаций независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании, иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики инфекционных болезней в целях проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям.
Порядок передачи иммунобиологических лекарственных препаратов, приобретенных за счет средств областного бюджета Ленинградской области в медицинские организации, независимо от организационно-правовой формы, утвержден распоряжением Комитета от 16.01.2023 № 15-о.
В настоящее время обеспечение иммунобиологическими препаратами (за исключением закупаемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти), для проведения иммунопрофилактики инфекционных болезней осуществляется в Ленинградской области за счет средств областного бюджета на основании Территориальной программы, утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 28.12.2024 № 1022, в соответствии с разделом V (Финансовое обеспечение Территориальной программы), которым установлено, что за счет средств областного бюджета Ленинградской области осуществляется финансовое обеспечение, в том числе первичной медико-санитарной помощи, а также на основании государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 № 405, в соответствии с разделом 2 которой, целями государственной политики являются сохранение здоровья населения на основе приоритетного развития первичной медико-санитарной помощи и профилактики заболеваний.
Иммунопрофилактика, в соответствии с частью 1 статьи 33 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», входит в состав мероприятий, составляющих первичную медико-санитарную помощь, являющуюся основой системы оказания медицинской помощи.
В соответствии с областным законом от 20.12.2024 № 178-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» Комитету в 2025 году предусмотрены ассигнования на реализацию мероприятий
по профилактике социально значимых и инфекционных заболеваний, включая обеспечение проведения вакцинации в размере 220 775,0 тыс.руб., в том числе на реализацию мероприятий по иммунопрофилактике инфекционных болезней 198 261,3 тыс.руб.
По состоянию на 15.09.2025 приобретено вакцин на сумму 198 190,3 тыс.руб. (детализация приведена в технико-экономическом обосновании к проекту постановления).
Для выполнения плана вакцинации населения по эпидемическим показаниям, согласованным с Межрегиональным Управлением Роспотребнадзора по городу Санкт - Петербургу и Ленинградской области на 2025 год, необходимо произвести дополнительную закупку иммунобиологических лекарственных препаратов для иммунопрофилактики инфекционных болезней в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям, включая иммунопрофилактику в рамках реализации государственной программы «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» (письмо Комитета в адрес Губернатора Ленинградской области от 23.06.2025 № 8-105/2025, согласовано Губернатором Ленинградской области – «в работу» (прилагается), учитывая сроки вакцинации
в 2025 году и увеличение стоимости препаратов, проведения закупочных процедур
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44‑ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», потребуется выделение дополнительных ассигнований из областного бюджета в размере 22 737,4 тыс.руб. (детализация приведена
в технико-экономическом обосновании к проекту постановления).
Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по здравоохранению
Ленинградской области                                                                                       А.В. Жарков